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 چكیده

آموزان در زندگی نیازمند چیزی  موفقیت دانش اند که اندرکاران حوزه تعلیم و تربیت دریافته نظران و دست معلمان، صاحب

های اجتماعی و  بیش از گذراندن واحدهای درسی و کسب دانش تحصیلی و ارتقای مدرک است. تعلیم و تربیت باید مهارت

عواملی رو شوند. از جمله  رو در زندگی روبههای پیش طور مؤثر با چالشهیجانی را نیز شامل شود تا به فراگیران امکان دهد به

های اجتماعی ـ روانی است. این پژوهش با  ها و شایستگی کند توانایی بینی می آموزان را تا حد زیادی پیش که موفقیت دانش

هدف بررسی رابطه بین سطح خود اگاهی معلمان با انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش آموزان متوسطه اول شهرستان چالوس 

باشد .جامعه آماری کلیه معلمان دوره دی و از نوع توصیفی و به روش همبستگی میباشد. روش تحقیق از نظر هدف کاربرمی

نفر انتخاب  و به روش  114و بر اساس جدول مورگان تعداد  98-1399متوسطه اول شهرستان چالوس در سال تحصیلی 

آمار استنباطی همبستگی استفاده  گیری تصادفی ساده انتخاب و برای تجزیه و تحلیل اطلاعات علاوه بر آمار توصیفی ازنمونه

شد؛ و نتایج حاکی از آن است که بین خودآگاهی معلمان و پیشرفت تحصیلی دانش آموزان متوسطه اول همبستگی مثبت و 

 گردد که توجه به ابعاد خودآگاهی معلمان توجه و تأکید مسئولین قرار گیرد.   معناداری وجود دارد و پیشنهاد می
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 مقدمه
ترین متغیرهای  مفهوم خودآگاهی، یکی از مهم    

انگیزش درونی است. اصطلاح خودپنداره در 

هایی مانند اعتماد به نفس،  ادبیات پژوهشی با واژه

تصویر خود، درک از خود، بازنمایی خود و 

ترادف است. هر فرد دارای یک خودشناسی م

خودپنداره کلی است که شامل تعداد خودپنداره 

های مختلف است.  خاص و محدود در نقش

( بر طبق نظر 1392زاده و همکاران،  )ظفری

( درک فردی 1976) 1شاللسون، هوبنر و استنتون

عنوان های خاص به های خود در حوزه از توانایی

)لوهبک،  شود مفهوم خودآگاهی شناخته می

(. خودپنداره شغلی، 2018، 2هاگنائور و فرنزل

بخشی از خودپنداره کلی فرد است و بیشتر با 

ها،  که دارای نیازها، ارزش« خود»قسمتی از 

علائق، توانایی و شخصیت است، مرتبط است. 

طوری که تجارب در ارتباط با آگاهی از  همان

شود، خودپنداره شغلی  تر می جهان کار گسترده

گیرد. یکی از عواملی که بر  تر شکل می یچیدهپ

شان تأثیر تصور افراد از خودشان و قضاوت

گذارد، آگاهی از احساسات، هیجانات و  می

باشد، زیرا احساسات و  ها می مدیریت هیجان

هیجانات بخش مهمی از زندگی افراد را شکل 

توان رد پای آن را  دهند و در هر اقدامی می می

فت، افراد باید به خودآگاهی برسند توان گ دید. می

و از احساسات و هیجانات خود، آگاهی کامل 

داشته باشند تا تصویری منسجم و واضح از خود 

بسازند و بتوانند در طی مراحل رشد مسیر شغلی 

زاده و همکاران،  آن را توسعه دهند. )ظفری

                                                 
1
- Shalelson, Hoobner & Stoneton 

2
- Frenzel 

اندرکاران  نظران و دست ( معلمان، صاحب1392

اند که موفقیت  دریافته حوزه تعلیم و تربیت

آموزان در زندگی نیازمند چیزی بیش از  دانش

گذراندن واحدهای درسی و کسب دانش 

تحصیلی و ارتقای مدرک است. تعلیم و تربیت 

های اجتماعی و هیجانی را نیز شامل  باید مهارت

طور مؤثر با شود تا به فراگیران امکان دهد به

شوند.  رو رو در زندگی روبههای پیش چالش

( از جمله عواملی که 2009، 3)باچنان و همکاران

بینی  آموزان را تا حد زیادی پیش موفقیت دانش

های اجتماعی روانی  ها و شایستگی کند توانایی می

است. خودآگاهی و شناخت و محاسبه نفس به 

ها و استعدادها و  کند که انرژیانسان کمک می

صر به امکانات را از دست ندهد و سرمایه منح

فرد حیات را که هرگز حتی یک لحظه از آن 

تکرار نخواهد شد، از دست ندهد و آن را در راه 

کمال و رشد حیات شخصی و تصفیه حیات 

( 2003 4کمالی اجتماعی به کار اندازد. )روشات

گوید که انسان طی فرایند رشد و تحول  می

های خود، به  ها و حالت شخصیت، درباره ویژگی

یابد. افزون بر این، بتدریج  یآگاهی دست م

یابد که دیگران نیز به او آگاه هستند. همراه  درمی

ها و عواطفی شکل  با این آگاهی دوسویه، احساس

گیرند که ممکن است خوشایند یا ناخوشایند  می

های رشد  باشند. برای فراهم کردن زمینه

استعدادهای بالقوه و رسیدن به خودشکوفایی 

هی نیز عامل مهمی محسوب دستیابی به خودآگا

( انسان وقتی 2008شود. )شیندر و همکاران،  می

تواند خود را متحول و  به خویشتن آگاهی دارد می

                                                 
3
- Bachenan 

4
- Rochat  
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دگرگون کند. انسان ناآگاه از خویشتن هرگز 

تواند اختیار خویشتن را داشته باشد. انسانی  نمی

شناسد یک انسان نابالغ است و  که خود را نمی

به این سو و آن سوی عوامل خارج او را 

( تا زمانی که فرد از 2000، 1کشاند. )پتری می

های وجودی و نقاط قوت و  استعدادها و ظرفیت

های درون فردی  ضعف خود و همچنین از ویژگی

و شخصیتی خود آگاهی لازم را کسب نکرده 

برد و  های وجودی خود پی نمی باشد، به ارزش

ها و  تلاشی برای شکوفاسازی این ارزش

استعدادها نخواهد داشت. خودآگاهی عبارتند از: 

های شخصیت  ها، ترجیح آگاه بودن فرد از انگیزه

و دانستن این موضوع که چطور این عوامل بر 

فرد با دیگران  های تعاملها و  ها، تصمیم قضاوت

 (2008، 2گذارد. )اشنایدر تأثیر می

بنابراین مسأله اصلی در پژوهش حاضر، آن است 

تباطی بین آگاهی معلمان با انگیزش و که چه ار

آموزان متوسطه اول  پیشرفت تحصیلی دانش

 شهرستان چالوس دارد؟
 

 ادبیات نظری تحقیق 

 تعریف خودآگاهی

هر فرد در ذهن خود، تصویری از خویشتن     

دارد. به عبارت دیگر، ارزشیابی کلی فرد از 

« خودپنداره»یا « خودآگاهی»شخصیت خویش را 

های  . این ارزشیابی ناشی از ارزشیابینامند می

های رفتاری خود  ذهنی است که معمولاً از ویژگی

آوریم. در نتیجه خودآگاهی ممکن  به عمل می

( مفهوم 1390زاده،  است مثبت یا منفی باشد. )تقی

                                                 
1
- Petri 

2
- Schneider  

صورت سازمانی دینامیک، نخستین بار به« خود»

مطرح شد. به نظر او، رفتار آدمی  3به وسیله لکی

ای است که هدف آن ثبات خود  هر و انگیزهتظا

-طور خلاصه، می باشد. به در اوضاع ناپایدار می

توان گفت: خودپنداری، چارچوبی شناختی است 

بندی آنچه درباره  که به واسطه آن به سازمان

پردازیم و اطلاعاتی را که به  دانیم، می خویش می

کنیم.  شوند، بر پایه آن پردازش میخود مربوط می

های  دربرگیرنده مؤلفه« طرحواره خود»این قبیل 

های  باشد که در نقش گرایش خاص نیز می

ها  کند. سه مورد از این مؤلفه شخصیت عمل می

های فردی در شیوه ارزشیابی  عبارتند از: تفاوت

خود، باور کردن خود برای تلاش در جهت 

دستیابی به اهداف مطلوب و علاقه نشان دادن به 

گذاشتن بر روی دیگران از طریق میزان اثر 

 (1390زاده،  رفتارهای خود. )تقی

 اهمیت مفهوم خود و خودآگاهی

مجموعه منظم، متکامل و نسبتاً  4شخصیت    

خصایص و رفتارهای بدنی، عقلی و اجتماعی فرد 

سازد و موجب  است که او را از دیگران متمایز می

ی ناسازگاری او با محیط ـ به ویژه محیط اجتماع

 شود. ـ می

های  به باور اندیشمندان، قسمت عمده ویژگی    

شخصیتی، منش و خصوصیات رفتاری هر فرد به 

تصویری که از خود در ذهن دارد ـ یعنی انگاره 

 (1392وی ـ بستگی دارد. )ستوده، 

اسپنسر در کتاب خود، تحت عنوان یک دقیقه     

نویسد: اگر ثروتمند  برای خودم از قول گوته می

                                                 
3
- Leckey 

4
- personality 
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نیستی مهم نیست، بسیاری از مردم ثروتمند 

نیستند؛ اگر سالم نیستی، هستند افرادی که با 

کنند؛ اگر زیبا  معلولیت و بیماری زندگی می

نیستی، برخورد درست با زشتی نیز وجود دارد؛ 

اگر جوان نیستی همه با چهره پیری مواجه 

شوند؛ اگر تحصیلات عالی نداری، با کمی  می

وان زندگی کرد؛ اگر قدرت سیاسی ت سواد نیز می

و مقام نداری، مشاغل مهم متعلق به معدودی از 

ها هستند؛ اما اگر تصور درستی از خود  انسان

نداری، برو بمیر که هیچ نداری! آری، خودپنداره 

مثبت کلید رشد و سازندگی فردی و اجتماعی 

است؛ تصوری که شخص از وحدت و 

ای که خود  وهیکپارچگی وجود خویشتن دارد، نح

بیند، مجموعه خصایصی که با خود در  را می

هایی که از مشاهده خود  ارتباط است و استنباط

ها به عمل آورده است و  در بسیاری از موقعیت

کند، بیانگر  الگوی خاصی که او را توصیف می

( شخص 1390زاده،  است. )تقی« خود»مفهوم 

یای های شخصی و تأثیر دن بتدریج، از روی تجربه

خارج، نگرشی ثابت و پایدار از محیط و از خود 

آورد و  و از ارتباط این دو با یکدیگر به دست می

کند و  بر اساس آن مسائل، زندگی را ارزیابی می

پردازد.  ها به کوشش می برای مقابله با کاستی

های فرد از حقایق زندگی، اخلاق، آرزوها  نگرش

هستند که او های او وابسته به تصویری  و خواسته

از خود دارد؛ یعنی ارزشی که وی برای خود قائل 

است. به عبارت دیگر، تصور از خود، منشاء 

شود، و اگر مورد  احساس امنیت شخص می

تهدید قرار گیرد، مانند این است که هسته اصلی 

 وجودش مورد تهدید قرار گرفته است.

 های خود ویژگی

« خود»با توجه به تعاریف متعددی که از     

-توانیم تعریفی ترکیبی از خود، به وجود دارند، می

عنوان یک نظام فعال و پیچیده از اعتقاداتی که 

داند و هر  شخص درباره خودش صحیح می

باشد، ارائه  اعتقادی نیز دارای ارزش نسبی می

دهیم. تعریف مزبور شامل دو ویژگی مهم در 

 یافته و خود پویا. مورد خود است: خود سازمان

 1خود سازمان یافته 

این مسأله که خود عمدتاً از نوعی کیفیت     

های این کیفیت،  پایدار برخوردار بوده و از ویژگی

هماهنگی و نظم است، مورد توافق محققان 

باشد. این نمودار مارپیچی بزرگ، از  می

های جزئی حلزونی شکلی ترکیب شده که  قسمت

ان یافته هرکدام از آنها ممکن است نسبتاً سازم

شوند.  باشند، اما بخشی از خود تکاملی تلقی می

های کوچک معرف اعتقاداتی هستند که  حلزون

فرد درباره خود دارد. بعضی از اعتقادات به 

طبیعت خود نزدیکند و از اهمیت بالایی 

به مرکز   باشند و به همین دلیل، برخوردار می

 اند که این نوع تر ترسیم شده بیضی بزرگ، نزدیک

باشند.  اعتقادات در مقابل تغییرات مقاوم می

تر به سمت خارج بیضی؛  اعتقادات کم اهمیت

ای دورتر از هسته و مرکز خود  یعنی در فاصله

باشند.  ناپایدار می  اند و به همین دلیل، رسم شده

طور کلی، کیفیتی ثابت دارد که دارای پس خود، به

 نظم و هماهنگی خاص است.

سازمانی از خود مبتنی بر این  دومین بخش تصویر

های  است که هر مفهومی در این سیستم )حلزون

                                                 
1
- The Self is Organized 
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تر( ارزش کلی منفی یا مثبت خود را دارد.  کوچک

کیفیت سوم سازمان یافته خود به چگونگی تعمیم 

موفقیت و شکست در سرتاسر سیستم مربوط 

( از تحقیقات خود به این 2004 1است. )دیگوری

انایی مهمی که ارزش نتیجه رسید که وقتی تو

رو  شود، با شکست روبه زیادی به آن داده می

شود، باعث پایین آمدن ارزشیابی سایر 

گردد و برعکس، موفقیت  های فردی می توانایی

یک توانایی مهم و باارزش باعث بالا بردن 

شود.  های شخص می ارزشیابی سایر توانایی

آخرین کیفیت سازمانی خود این است که خود، 

انگیزی دارای وحدت است،  طور شگفت به

طوری که هیچ دو نفری عقاید همانند درباره  به

 خودشان ندارند. 

 2خودپویا

های جدید  ترین فرض از نظریه شاید مهم    

این باشد که انگیزه تمام رفتارها حفاظت و « خود»

ارتقای خودِ ادراک شده است. تجارب برحسب 

رفتارها نیز از  شوند و شان با خود درک می ارتباط

گیرد. در این صورت،  ها سرچشمه می این درک

توان نتیجه گرفت که تنها یک نوع انگیزش  می

وجود دارد و آن هم انگیزه شخصی درون است 

ها هنگام  ها و مکان که هر انسان در تمام زمان

 3دست زدن به هر عمل دارد. آنگونه که )کمبز

ته هستند ( بیان کرده، مردم همیشه برانگیخ2001

توان یافت که  گاه هیچ فردی را نمی و هیچ

برانگیخته نشده باشد و این یک حسن خداداد 

                                                 
1
- Diggory 

2
- The Self is Dynamic 

3
- Cambs 

برای مربی است؛ زیرا نیرویی است که از درون 

 گیرد. آموزی نشأت می هر دانش

« خود( »2006) 4بنا به عقیده کمبز و اسنیگ    

قالب اساسی مراجعات شخصی و هسته مرکزی 

منطقه ادراک نیز در اطراف  ادراک است که بقیه

ای  پدیده« خود»یابد. در این مفهوم،  آن سازمان می

است که هم محصول تجربیات گذشته و هم 

اش را  سازنده تجربیات جدیدی است که توانایی

دارد. این بدان معناست که هر چیزی بر مبنای 

مراجعات فرد به خود و از مجرای خود درک 

همان چیزی است که او شود. دنیا از نظر فرد،  می

فهمد و از آن آگاهی دارد. به عبارت دیگر،  می

جهان و مفاهیم را به همان طریقی که خودمان 

دهیم. بنا به  بینیم، مورد ارزشیابی قرار می می

در مقابل تغییر « خود»(، 1998گزارش لکی )

کوشد،  کند، برای هماهنگی با خود می مقاومت می

یک جنبه  مقابل تغییر، و در واقع، این مقاومت در

شخص،  زیاد تغییر کند « خود»مثبت است؛ چراکه 

، 2010فاقد شخصیت پایدار خواهد شد. )دبلیو، 

 (1392ترجمه میرکمال، 

 پیشینه تحقیق
( در پژوهشی 1397ابراهیمی و همکاران )    

تأثیر آموزش برنامه یادگیری »تحت عنوان 

نشجو هیجانی جامعه بر خودآگاهی دا -اجتماعی 

نشان « معلمان دانشگاه فرهنگیان آذربایجان شرقی

داری  های مطالعه شده تفاوت معنا دادند بین گروه

( 1396های سنجیده و همکاران ) وجود دارد. یافته

رابطه خودمهارگری و خودآگاهی »تحت عنوان 

با رضایت شغلی و سلامت روان معلمان 
                                                 
4
- Snygg 
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نشان داد که خودمهارگری « شهرستان بافق

اند هر دو متغیر ملاک رضایت شغلی و تو می

بینی کند. همچنین  سلامت روان معلمان را پیش

بینی رضایت شغلی و  خودآگاهی قادر به پیش

باشند. نتایج پژوهش جوکار و  روان معلمان می

بررسی ارتباط بین »( تحت عنوان 1396همکاران )

گرایی مثبت در بین معلمان فراشناخت با کمال

نشان داد که بین هریک از « شهرستان کارزون

ابعاد فراشناخت )باورهای نگرانی مثبت، باورهای 

فراشناختی منفی، کارآمدی شناختی پایین، 

باورهای فراشناخت منفی در مورد افکار و 

گرایی مثبت در بین  خودآگاهی شناختی( با کمال

معلمان شهرستان کازرون رابطه مثبت و معناداری 

( در 1395ماعیلی شاد )وجود دارد. رحمانی و اس

بررسی رابطه بین »پژوهشی با عنوان 

خودکارآمدی و خودپنداره با بهزیستی عاطفی 

نشان دادند که بین خودکارآمدی و « مبتنی بر شغل

خودپنداره با بهزیستی عاطفی مبتنی بر شغل رابطه 

داری وجود دارد. پایازاده و لسانی  مثبت و معنا

رابطه بین ( در پژوهشی به تعیین 1395)

های زندگی و شادکامی در بین معلمان  مهارت

مدارس غیردولتی ابتدایی دهلران پرداختند. نتایج 

حاکی از این بود که بین مهارت خودآگاهی، 

های  ارتباط  مهارت داشتن هدف در زندگی،

انسانی، ارتباط بین فردی، مشارکت و همکاری و 

های زندگی و نشاط اجتماعی در بین  مهارت

لمان مدارس غیردولتی ابتدایی دهلران رابطه مع

( در 2018لوهبک و همکاران ) وجود دارد.

ادراکات و احساسات معلمان: »پژوهشی با عنوان 

که با هدف بررسی شش « سازی و ارتباط مفهوم

های آموزشی، دانش  مؤلفه خودآگاهی )مهارت

ای، مشاوره، نوآوری، استفاده از رسانه و  زمینه

مؤلفه احساس )لذت، خشم و  تشخیص( و سه

اضطراب( انجام دادند به این نتایج دست یافتند 

های خودآگاهی و هیجانات به  که تمام مؤلفه

اند و همه شش  وضوح از یکدیگر جدا شده

مؤلفه خودآگاهی با لذت بردن رابطه مثبت و با 

ای منفی دارند. یودو و  اضطراب و خشم رابطه

ی تأثیر فراوان خود ا ( در مطالعه2016) 1یوکپونک

آگاهی و آگاهی اجتماعی در عملکرد تحصیلی 

دانشجویان را نشان دادند و بر این اساس توصیه 

کنند در آموزش دانشجویان باید ترکیبی متعادل  می

از راهبردهای عاطفی و شناختی استفاده شود؛ این 

های  امر تشخیص، بازشناسی و توسعه مهارت

د کرد و همچنین به هیجانی آنها را تسهیل خواه

موفقیت شخصی، تحصیلی و شغلی آنها کمک 

( در تحقیق خود 2016) 2کند. کالدول و هایس می

دارند که  رابطه خودکارآمدی و خودآگاهی بیان می

خودکارآمدی و خودآگاهی جزو وظایف اخلاقی 

ها و هویت  رهبران هستند و در درک توانایی

 ( در2016) 3کند. ژو و کل فردی کمک می

پژوهش خود یادگیری و آموزش خودپنداشت 

آموزان آمریکا  المللی را با دانش آموزان بین دانش

ها حاکی از آن است  مورد مقایسه قرار دادند. یافته

آموزان  که شباهت بیش از تفاوت بین دانش

المللی و آمریکا وجود دارد. همچنین  بین

آموزانی که بیشتر درگیر یادگیری هستند و  دانش

                                                 
1
- Udo & Ukpong  

2
- Caldwll & Hayes 

3
- Zhou & Cole 
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سن   ن بیشتری را صرف مطالعه تنهایی یا با همزما

 کنند، خودپنداره بالاتری دارند. و سالان می

 روش تحقیق
روش تحقیق مورد استفاده در این پژوهش     

پیمایشی و از لحاظ هدف کاربردی  -توصیفی

باشد. جامعه آماری تحقیق عبارت است از  می

تمامی معلمان دوره متوسطه اول شهرستان 

مشغول به تدریس  98-1399که در سال  چالوس 

دست آمده تعداد آنها   باشند که بر طبق آمار به می

باشد. حجم نمونه بر اساس فرمول  نفر می 165

 165کوکران تعیین شده است که با توجه به تعداد 

باشد و این  نفر می 114نفر جامعه هدف برابر با 

 گیری تصادفی انتخاب شدند. نمونه به روش نمونه

های گردآوری اطلاعات پژوهش به دو  روش

شود که در  ای و میدانی تقسیم می دسته کتابخانه

پژوهش حاضر، برای گردآوری اطلاعات از این 

دو روش استفاده شده است. در این پژوهش، 

برای گردآوری اطلاعات، به منظور بررسی 

های تحقیق از سه پرسشنامه که شامل  فرضیه

(، خودپنداره 2012رد تام )های استاندا پرسشنامه

( و انگیزه پیشرفت 2014رتلسدورف و همکاران )

تحصیلی هرمنس استفاده شد. برای تجزیه و 

تحلیل داده پژوهش از دو روش آمار توصیفی و 

شود. در حوزه آمار  آمار استنباطی استفاده می

هایی همچون میانگین، میانه،  توصیفی از شاخص

کشیدگی برای  مد، انحراف معیار، چولگی و

تشریح وضعیت متغیرها استفاده شده است. 

همچنین در حوزه آمار استنباطی برای بررسی 

رابطه بین متغیرها از ضریب همبستگی پیرسون و 

شود. در  برای تحلیل ضرایب استفاده می tآزمون 

ضمن برای بررسی فرضیه دوم از آزمون مقایسه 

 مستقل( استفاده شده است. tمیانگین )

 های تحقیقیهفرض

 فرضیه اصلی

بین خودآگاهی معلمان با انگیزه پیشرفت 

 آموزان رابطه وجود دارد. تحصیلی دانش

 های فرعی  فرضیه

های آموزشی معلمان و  بین خودآگاهی از مهارت

آموزان رابطه  انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش

 داری وجود دارد. معنا

ای موضوع معلمان  بین خودآگاهی از دانش زمینه

آموزان رابطه  و انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش

 معناداری وجود دارد.

 

 های تحقیقیافته
ها از  جهت تشخیص نرمال بودن داده    

کلموگروف ـ اسمیرنوف استفاده شده که نتایج آن 

 در جدول آورده شده است.

 های پژوهشی یهفرض

های مربوط به هریک از  دادهفرض صفر: توزیع 

 متغیرها نرمال است.

های مربوط به هریک از  فرض یک: توزیع داده

 متغیرها نرمال نیست.

 
H توزیع جامعه نرمال نیست.  :sig %50 

H توزیع جامعه نرمال نیست. :sig1 %5 
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 نرمال بودن جامعه آزمون کلموگروف ـ اسمیرنوف جهت -1جدول 

 نتیجه آزمون سطح معناداری مقدار آزمون فراوانی ابعاد کلان

 H0تأیید  13/0 16/1 114 خودآگاهی
 

از  sigداری  با توجه به بزرگتر بودن سطح معنا   

مقدار پنج درصد، لذا فرض صفر مبتنی بر نرمال 

گیرد و در  ار میبودن توزیع متغیرها مورد تأیید قر

 باشند. ها پارامتریک می نتیجه داده

فرضیه اصلی: بین سطح خودآگاهی معلمان و 

آموزان رابطه  انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش

 معناداری وجود دارد.

فرض صفر: بین خودآگاهی معلمان با انگیزه 

 آموزان رابطه وجود ندارد. پیشرفت تحصیلی دانش

ن با انگیزه فرض یک: بین خودآگاهی معلما

 آموزان رابطه وجود دارد. پیشرفت تحصیلی دانش

 نتایج ضریب همبستگی بین متغیرها -2جدول 

 انگیزه پیشرفت تحصیلی                  

 خودآگاهی
 انگیزه پیشرفت تحصیلی

 خودآگاهی
r 

**74/0 

Sig 000/0 

N 114 

 

ضریب همبستگی نشان  2نتایج جدول      

rمقدار دهد که چون  می ( / )0 74  و با توجه به

داری محاسبه شده کمتر از پنج  اینکه سطح معنا

sig)درصد است  / )0 05  لذا فرض یک تأیید

گردد. به عبارت دیگر، بین خودآگاهی و انگیزه  می

آموزان رابطه وجود دارد.  پیشرفت تحصیلی دانش

انگیزه پیشرفت یعنی با افزایش خودآگاهی، 

یابد و بالعکس. شدت رابطه  تحصیلی افزایش می

این همبستگی، همبستگی قوی بین متغیرها را 

دهد. بنابراین فرضیه تحقیق مورد تأیید  نشان می

 گیرد. قرار می

 آزمون رگرسیون مربوط به فرضیه اصلی -3جدول 

Sig. T Standardized 

Coefficients 
Unstandardized 

Confficients 
 Model 

  Beta Std. error B  

 خودآگاهی 92/0 07/0 74/0 93/11 000/0

 

شود ضرایب  طور که مشاهده میهمان    

رگرسیون، ضریب استاندارد شده بتا بین متغیر 

خودآگاهی و انگیزه پیشرفت تحصیلی ارائه شده 

( نشان داده شده، مثبت و 74/0است. ضریب بتا )
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باشد. بنابراین نتایج  میمعنادار  000/0در سطح 

دهد که  حاصل از تحلیل رگرسیون نشان می

بین بر  عنوان متغیر پیشتواند بهخودآگاهی می

 آموزان تأثیر بگذارد. انگیزه تحصیلی دانش

 

فرضیه فرعی اول: بین سطح خودآگاهی از 

های آموزشی معلمان و انگیزه پیشرفت  مهارت

وجود  داری آموزان رابطه معنا تحصیلی دانش

 دارد.

های  فرض صفر: بین خودآگاهی از مهارت

آموزشی معلمان با انگیزه پیشرفت تحصیلی 

 آموزان رابطه وجود ندارد. دانش

های  فرض یک: بین خودآگاهی از مهارت

آموزشی معلمان با انگیزه پیشرفت تحصیلی 

 آموزان رابطه وجود دارد. دانش
 

 نتایج ضریب همبستگی بین متغیرها -4 جدول

 انگیزه پیشرفت تحصیلی                  

 خودآگاهی از 

 های آموزشی معلمان مهارت

 انگیزه پیشرفت تحصیلی

خودآگاهی از 

های  مهارت

 آموزشی معلمان

R **70/0 

Sig 000/0 

N 114 

 

ضریب همبستگی نشان  -4نتایج جدول    

rدهد که چون مقدار  می ( / )0 70 جه به و با تو

داری محاسبه شده کمتر از پنج  اینکه سطح معنا

sig)درصد است  / )0 05  لذا فرض یک تأیید

گردد. به عبارت دیگر، بین خودآگاهی از  می

های آموزشی معلمان و انگیزه پیشرفت  مهارت

آموزان رابطه وجود دارد. شدت  تحصیلی دانش

متغیرها  رابطه این همبستگی، همبستگی قوی بین

دهد. بنابراین فرضیه تحقیق مورد تأیید  را نشان می

 گیرد. قرار می

 آزمون تشخیص فرضیه اصلی با استفاده از شاخص دوربین و واتسون -5جدول 

 دوربین واتسون
انحراف استاندارد 

 برآوردی
R)ضریب تعیین  تعدیل یافته Rمربع 

2
) 

ضریب همبستگی 
(R) 

56/1 50/0 48/0 49/0 70/0 
 

چون مقدار عددی آزمون دوربین و واتسون     

باشد  می 5/1برای فرضیه فرعی اول بیشتر از 

(، در نتیجه جهت تأیید یا 56/1)برابر است با 

توان از آزمون رگرسیون  عدم تأیید این فرضیه می

داری  مقدار معنا 9-4استفاده نمود. بر طبق جدول 

صفر یعنی  05/0در آزمون فرضیه اصلی کمتر از 

باشد که بیانگر رد فرضیه صفر و تأیید فرضیه  می

های  باشد. یعنی خودآگاهی از مهارت ادعا می

آموزشی معلمان بر انگیزه پیشرفت تحصیلی تأثیر 

خواهد داشت و مقدار ضریب همبستگی آن به 
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R)رسد. مقدار مربع این عدد  می 74/0
2
یعنی  (

درصد تأثیر  56بیانگر آن است که  56/0

طور مثبت از انگیزه پیشرفت  هی و بهخودآگا

 گیرد. آموزان نشأت می تحصیلی دانش
 

 آزمون رگرسیون مربوط به فرضیه اصلی -6 جدول

Sig. T Standardized 

Coefficients 
Unstandardized 

Confficients 
 Model 

  Beta Std. error B  

000/0 41/10 70/0 05/0 55/0 
های  خودآگاهی از مهارت

 ی معلمانآموزش

 

شود ضرایب  طور که مشاهده میهمان    
رگرسیون، ضریب استاندارد شده بتا بین متغیر 

های آموزشی معلمان و  خودآگاهی از مهارت
انگیزه پیشرفت تحصیلی ارائه شده است. ضریب 

( نشان داده شده، مثبت و در سطح 70/0بتا )
باشد. بنابراین نتایج حاصل از  معنادار می 000/0

دهد که خودآگاهی از  حلیل رگرسیون نشان میت
عنوان تواند به های آموزشی معلمان می مهارت

بین بر انگیزه پیشرفت تحصیلی  متغیر پیش
 آموزان تأثیر بگذارد. دانش

فرضیه فرعی دوم: بین سطح خودآگاهی از 

ای معلمان و انگیزه پیشرفت  دانش زمینه

ود داری وج آموزان رابطه معنا تحصیلی دانش

 دارد.

ای  فرض صفر: بین خودآگاهی از دانش زمینه
آموزان  معلمان با انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش

 رابطه وجود ندارد.
ای  فرض یک: بین خودآگاهی از دانش زمینه

آموزان  معلمان با انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش
 رابطه وجود دارد.

 
 نتایج ضریب همبستگی بین متغیرها -7 جدول

 انگیزه پیشرفت تحصیلی                   

 خودآگاهی از 

 ای معلمان دانش زمینه

 انگیزه پیشرفت تحصیلی

خودآگاهی از دانش 

 ای معلمان زمینه

R 
**43/0 

Sig 000/0 

N 114 
 

ضریب همبستگی نشان  -7نتایج جدول    

rدهد که چون مقدار  می ( / )0 43  و با توجه به

ح معناداری محاسبه شده کمتر از پنج اینکه سط

sig)درصد است  / )0 05  لذا فرض یک تأیید

گردد. به عبارت دیگر، بین خودآگاهی از دانش  می

ای معلمان و انگیزه پیشرفت تحصیلی  زمینه

آموزان رابطه وجود دارد. شدت رابطه این  دانش

همبستگی، همبستگی قوی بین متغیرها را نشان 

دهد. بنابراین فرضیه تحقیق مورد تأیید قرار  یم

 گیرد. می
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 آزمون تشخیص فرضیه اصلی با استفاده از شاخص دوربین و واتسون -8جدول 

 دوربین واتسون
انحراف استاندارد 

 برآوردی
R)ضریب تعیین  تعدیل یافته Rمربع 

2
) 

ضریب همبستگی 
(R) 

91/1 63/0 18/0 19/0 43/0 
 

ددی آزمون دوربین و واتسون چون مقدار ع    

باشد  می 5/1برای فرضیه فرعی اول بیشتر از 

(، در نتیجه جهت تأیید یا 91/1)برابر است با 

توان از آزمون رگرسیون  عدم تأیید این فرضیه می

مقدار  12-4استفاده نمود. بر طبق جدول 

 05/0داری در آزمون فرضیه اصلی کمتر از  معنا

یانگر رد فرضیه صفر و باشد که ب یعنی صفر می

باشد. یعنی خودآگاهی از  تأیید فرضیه ادعا می

ای معلمان بر انگیزه پیشرفت تحصیلی  دانش زمینه

تأثیر خواهد داشت و مقدار ضریب همبستگی آن 

R)رسد. مقدار مربع این عدد  می 43/0به 
2
یعنی  (

درصد تأثیر  19بیانگر آن است که  19/0

طور  معلمان و به ای خودآگاهی از دانش زمینه

آموزان  مثبت از انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش

 گیرد. نشأت می
 

 آزمون رگرسیون مربوط به فرضیه اصلی -9جدول 

Sig. T Standardized 

Coefficients 
Unstandardized 

Confficients 
 Model 

  Beta Std. error B  

000/0 14/5 43/0 08/0 45/0 
ای  خودآگاهی از دانش زمینه

 معلمان
 

شود ضرایب  طور که مشاهده میهمان    

رگرسیون، ضریب استاندارد شده بتا بین متغیر 

های آموزشی معلمان و  خودآگاهی از مهارت

انگیزه پیشرفت تحصیلی ارائه شده است. ضریب 

( نشان داده شده، مثبت و در سطح 70/0بتا )

باشد. بنابراین نتایج حاصل از  معنادار می 000/0

دهد که خودآگاهی از  تحلیل رگرسیون نشان می

عنوان تواند به های آموزشی معلمان می مهارت

بین بر انگیزه پیشرفت تحصیلی  متغیر پیش

 آموزان تأثیر بگذارد. دانش
 

 

 

 

 گیری:بحث و نتیجه
های حاصل از تحلیل آماری همبستگی  یافته    

دهد که بین خودآگاهی  اصلی نشان می  فرضیه

آموزان  ن و انگیزه پیشرفت تحصیلی دانشمعلما

شهرستان چالوس رابطه وجود دارد. این یافته با 

( 1393نتایج تحقیق سلیمانی، بابانژادی و غنمی )

نقش خودآگاهی و »در پژوهش خود با عنوان 

به « تنظیم هیجان در کنترل اضطراب دانشجویان

این نتیجه دست یافتند که خودآگاهی و تنظیم 

کنترل اضطراب دانشجویان ارتباط هیجان با 

کنندگی  بین داری دارد. خودآگاهی نقش پیش معنا
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بیشتری از خود نشان داد. و لوهبک و همکاران 

ادراکات و »( در پژوهشی با عنوان 2018)

که با « سازی و ارتباط احساسات معلمان: مفهوم

های  هدف بررسی شش مؤلفه خودآگاهی )مهارت

، مشاوره، نوآوری، ای آموزشی، دانش زمینه

استفاده از رسانه و تشخیص( و سه مؤلفه احساس 

)لذت، خشم و اضطراب( انجام دادند به این نتایج 

های خودآگاهی و  دست یافتند که تمام مؤلفه

اند و  هیجانات به وضوح از یکدیگر جدا شده

همه شش مؤلفه خودآگاهی با لذت بردن رابطه 

 ی منفی دارند.ا مثبت و با اضطراب و خشم رابطه

نتایج فرضیه )رابطه بین خودآگاهی معلمان و     

آموزان( با  انگیزه پیشرفت تحصیلی دانش

 های محققان پیشین همخوانی دارد. پژوهش

های حاصل از تحلیل آماری همبستگی و  یافته    

دهد بین  رگرسیون فرضیه فرعی اول نشان می

های آموزشی معلمان و  خودآگاهی از مهارت

آموزان رابطه  گیزه پیشرفت تحصیلی دانشان

داری وجود دارد. این یافته با نتایج تحقیق  معنا

( همخوانی 2015های گوئتز و همکاران ) یافته

 دارد.

های حاصل از تحلیل آماری همبستگی و  یافته    

دهد که بین  رگرسیون فرضیه فرعی دوم نشان می

ه ای معلمان و انگیز خودآگاهی از دانش زمینه

پیشرفت تحصیلی رابطه معناداری وجود دارد. این 

یافته با نتایج تحقیق هاگنائورو و همکاران 

( و قلاوندی و صفدری 2016(، ژو و کل )2015)

( همخوانی دارد. خودآگاهی و شناخت و 1393)

ها و  کند که انرژی محاسبه نفس به انسان کمک می

 استعدادها و امکانات را از دست ندهد و سرمایه

منحصر به فرد حیات را که هرگز حتی یک لحظه 

از آن تکرار نخواهد شد، از دست ندهد و آن را 

در راه کمال و رشد حیات شخصی و تصفیه 

هدف اصلی . حیات کمالی اجتماعی به کار اندازد

این تحقیق بررسی ارتباط بین خودآگاهی و انگیزه 

آموزان بوده که با توجه به  پیشرفت تحصیلی دانش

گیری توان نتیجه دست آمده می زیه و تحلیل بهتج

نمود که یکی از عواملی که بر تصور افراد از 

گذارد، آگاهی از  شان تأثیر میخودشان و قضاوت

ها باشد،  احساسات، هیجانات و مدیریت هیجان

زیرا احساسات و هیجانات بخش مهمی از زندگی 

د توان ر دهند و در هر اقدامی می افراد را شکل می

توان گفت معلمان باید به  پای آن را دید. می

خودآگاهی برسند و از احساسات و هیجانات 

خود، آگاهی کامل داشته باشند تا تصویری 

منسجم و واضح از خود بسازند و بتوانند در طی 

 مراحل رشد مسیر شغلی آن را توسعه دهند. 

 پیشنهادها
های فرضیه تحقیق نشان داد که بین  یافته    

دآگاهی و انگیزه پیشرفت تحصیلی خو

آموزان رابطه وجود دارد. بنابراین پیشنهاد  دانش

 شود: می

های آموزشی نسبت به ارتقای  با تشکیل کارگاه -

دانش و تجربه معلمان اقدام نموده و سطح 

های تحصیلی  اطلاعات آنها را در زمینه مهارت

بهبود ببخشند تا از این طریق بتوانند خودآگاهی و 

 ودکارآمدی معلمان را افزایش دهند.خ

ارتباط و تعامل مستمر با مدیران و افرادی که  -

در رأس قرار دارند تا از این طریق بتوانند به 
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های خود را بیان  راحتی مشکلات و خواسته

 نمایند.

های  شود تا آموزش مهارت پیشنهاد می -

خودآگاهی و کنترل هیجانات به والدین و 

آنها   آموزان و همچنین فرزندان شهای دان خانواده

 در مدارس و مؤسسات آموزش مد نظر قرار گیرد.

های آموزشی،  ریزی گردد در برنامه پیشنهاد می -

شناختی معلمان را نیز مورد توجه قرار  ابعاد روان

 دهند.

اهداف و فرایندهای اصلی و جاری امر تدریس  -

صورت واضح و روشن برای معلمان باید به

شده و مستند شود تا از سردرگمی، خشم  تعریف

 و اضطراب در بین معلمان جلوگیری گردد.

به سلامت جسمی و روانی معلمان با انجام  -

های مستمر، مشارکت معلمان  ها و مشاوره ارزیابی

های سازمان آموزش و پرورش و  گیری در تصمیم

 امور مربوط به محل خدمت توجه شود.

های تقویت  زش روشآموزش دادن ارتقای انگی -

خودآگاهی و هیجانات ناشی از تدریس در 

های ضمن خدمت ضروری  معلمان در دوره

 نماید. می

های آموزشی برای افزایش  برگزاری کارگاه -

 های خودآگاهی معلمان در مدارس مهارت

های  شود در این زمینه کارگاه پیشنهاد می -

بینی و خودآگاهی  آموزشی شادکامی، خوش

در آموزش و پرورش برگزار گردد و با هیجانی 

بین، یک ویژگی  توجه به اینکه شادکامی و خوش

های توان با اعمال روش پذیر است، می ارتقاء

ای )آموزش( مبتنی بر آموزش شادکامی و  مداخله

بینی، سلامت روان و هیجانات معلمان را  خوش

 افزایش داد.

های خودآگاهی در  توجه به افزایش مهارت -

های شغلی در دانشجو معلمان  نه مهارتزمی

 ضروری است.

 

 پیشنهادهایی برای محققان آتی
های خودآگاهی و هیجانات ناشی از  مؤلفه -1

آموزان مقاطع  تدریس در دیگر مدارس و دانش

مشخص مورد بررسی و پژوهش قرار گیرد و با 

 نتایج این تحقیق مقایسه شود.

آگاهی های تشویق و تقویت پرورش خود راه -2

و هیجانات ناشی از تدریس در معلمان مورد 

های  مطالعه و بررسی قرار گیرد. در طراحی دوره

آموزش، شیوة مؤثر و مفید کنترل هیجانات 

 مختلف، بهره جست. 

انجام پژوهش مشابه در سایر شهرها و  -3

 های کشور و مقایسه نتایج آنها شهرستان

تی به های آ شود محققان در پژوهش توصیه می -4

وجوی عوامل دیگری  غیر از این عوامل در جست

دهنده خودآگاهی و  درخصوص عوامل تشکیل

توانند  انگیزه پیشرفت تحصیلی باشند. در آینده می

 ابعاد دیگری را به این مورد اضافه کنند. 

شود که تحقیق روی دو جنسیت  پیشنهاد می -6

های تحصیلی )دانشجویان( انجام  در دیگر دوره

 تا نتایج قابل مقایسه باشند. گیرد
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